
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 6LVTN0D 

 
 
 
 
 
 
 

VISTAS, las solicitudes presentadas a través de la Plataforma Apoyos 
Económicos del del Ministerio de Cultura, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 

 
Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 058-2020, Decreto de Urgencia que 

aprueba los Mecanismos de Amortiguamiento para mitigar los efectos en el Sector 
Cultura producidos en el contexto de la Emergencia Sanitaria por el COVID-19, con el 
objetivo de aprobar mecanismos extraordinarios de amortiguamiento para mitigar los 
efectos socioeconómicos originados en las Industrias Culturales, las Artes, así como 
en las expresiones del Patrimonio Cultural Inmaterial y afines como consecuencia de 
las necesarias acciones adoptadas por el gobierno en el marco de la Emergencia 
Sanitaria declarada a nivel nacional por el Decreto Supremo N° 008-2020-SA.  

 
Que, mediante Resolución Ministerial Nº 151-2020-MC, del 11 de junio de 

2020, se establecen los Lineamientos del Decreto de Urgencia Nº 058-2020. 
Que, con Resolución Directoral Nº 171-2020-DGIA/MC, del 30 de junio de 

2020, se aprueban las bases correspondientes a los apoyos económicos para el 
amortiguamiento en actividades vinculadas a las industrias culturales y las artes, 
destinadas a mitigar los efectos en el Sector Cultura producidos en el contexto de la 
Emergencia Sanitaria por el COVID-19”, y se efectiviza la convocatoria del mismo; 

 
Que, con Resolución Directoral Nº 174-2020-DGIA/MC, de fecha 05 de julio de 

2020, en el diario oficial El Peruano, se modifican las bases de las “Líneas de Apoyos 
Económicos para el amortiguamiento en actividades vinculadas a las industrias 
culturales y las artes”; 

 
Que, a fin de solicitar los Apoyos Económicos, los administrados deben presentar 

sus postulaciones a través del sistema en línea, conforme con los requisitos y la 
documentación requerida, de acuerdo a lo establecido en las Bases correspondientes 
a cada Línea de Apoyo. 

 
Que, mediante Resolución Directoral Nº 171-2020-DGIA/MC se establece que la 

Dirección General de Industrias Culturales y Artes es la encargada de revisar las 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 6LVTN0D 

solicitudes presentadas y, en caso no cumplan con lo dispuesto en las Bases, formular 
de manera inmediata y por única vez las observaciones pertinentes; 

 
Que, asimismo, el citado numeral establece que, culminada la revisión de 

postulaciones presentadas a través del sistema en línea, la Dirección General de 
Industrias Culturales y Artes emite una Resolución que consigna la relación de 
postulaciones aptas para la evaluación del Comité Independiente de Evaluación; 

 
Que, dentro del plazo establecido, la Dirección General de Industrias Culturales y 

Artes comunica que hasta el 12 de julio del presente año, se han recibido un total de 
doscientos veintitrés (223) postulaciones; 

 
Que, luego de efectuar las correspondientes observaciones y, de ser el caso, los 

escritos de subsanación de las mismas, se ha identificado un total de ciento quince 
(115) solicitudes de Apoyos Económicos aptas, por lo que corresponde emitir la 
correspondiente Resolución de Aptos. 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero.- DECLARAR como aptos, a las personas naturales y jurídicas 

señaladas a continuación: 

    
N° N° DE 

SOLICITUD 
APELLIDOS Y NOMBRES / 

RAZÓN SOCIAL 
TIPO DE 

DOCUMENTO 
NÚMERO DE 
DOCUMENTO  

1 L4-IA-0124-
20 

UGARTE LANDAVERI 
JOSE ALBERTO 

DNI 72945842 

2 L4-IA-0178-
20 

NEIRA QUISPE VICTOR DNI 01272242 

3 L4-IA-0245-
20 

LICETTI ARENA JORGE 
ULISES 

DNI 43230337 

4 L4-IA-0400-
20 

VITE CACEDA MONICA 
MILAGROS 

DNI 06674957 

5 L4-IA-0420-
20 

PALOMARES SANABRIA 
JUAN EDWARD 

DNI 20079948 

6 L4-IA-0478-
20 

BELTRAN ROMERO 
EDUARDO IVAN 

DNI 43294283 

7 L4-IA-0583-
20 

ROJAS TORRES 
ROBERTO 

DNI 43686946 

8 L4-IA-0089-
20 

SANCHEZ YAÑAC JOSE DNI 23847350 

9 L4-IA-0119-
20 

MANOS MOCHERAS DEL 
PERU S.A.C. 

RUC 20477509461 

10 L4-IA-0080-
20 

FELIPE LUJAN WILLY 
JOSE 

DNI 47954489 

11 L4-IA-0244-
20 

LICETTI ARENA DANIEL 
AUGUSTO 

DNI 43629997 

12 L4-IA-0265-
20 

BERNABE LA TORRE 
CARLOS ALBERTO 

DNI 75115094 

13 L4-IA-0163-
20 

FLORES SUAREZ 
KATHYUSKA YAMILETT 

DNI 72838234 

14 L4-IA-0241- GRUPO ARTISTICO DE RUC 20606149167 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 6LVTN0D 

20 LOS VIENTOS 

15 L4-IA-0305-
20 

BANCES YNOÑAN JUAN 
ANDERSON JOEL 

DNI 73885415 

16 L4-IA-0293-
20 

ALBURQUEQUE BARRIOS 
LUIS ANTONIO 

DNI 47453606 

17 L4-IA-0346-
20 

OSORIO HUAHUACHAMPI 
NICK MICHAEL 

DNI 73235164 

18 L4-IA-0158-
20 

ARCE MENESES JORGE 
JESUS 

DNI 43054697 

19 L4-IA-0512-
20 

GARCIA BARBOZA YONY 
ALBERTO 

DNI 41615681 

20 L4-IA-0584-
20 

REYES VALLADARES 
MANUEL STEBER 

DNI 44333881 

21 L4-IA-0624-
20 

ARQUE RAMIREZ SILVIA 
BEATRIZ 

DNI 40913624 

22 L4-IA-0289-
20 

APUMAYTA QUIJADA LUIS 
ALBERTO 

DNI 43668849 

23 L4-IA-0670-
20 

LOZANO ORIHUELA 
WILFREDO 

DNI 20004267 

24 L4-IA-0673-
20 

TURPO CAHUI ZINTHIA DNI 72942623 

25 L4-IA-0725-
20 

ANYOSA HUAMAN 
WERLITON YAMPIER 

DNI 76368438 

26 L4-IA-0704-
20 

SAGASTEGUI DIAZ 
ENDER IVAN 

DNI 42901788 

27 L4-IA-0791-
20 

CHURAMPI LAZARO 
IGNACIO SEVERO 

DNI 20679885 

28 L4-IA-0696-
20 

RAMIREZ YUPANQUI 
MIGUEL ANGEL 

DNI 41920530 

29 L4-IA-0790-
20 

CIMA ENTERTAINMENT 
S.A.C. 

RUC 20564496805 

30 L4-IA-0824-
20 

TICONA TUMI ELVIS DNI 48547436 

31 L4-IA-0243-
20 

DEL CASTILLO ALFARO 
JOHN ALEXIS 

DNI 44981078 

32 L4-IA-0160-
20 

MENDOZA URPE LOLA 
OLGA 

DNI 07386550 

33 L4-IA-0317-
20 

CORILLA HUAMAN JULIO 
CESAR 

DNI 40282058 

34 L4-IA-0306-
20 

LESCANO BAUTISTA 
LUCILA 

DNI 07473291 

35 L4-IA-0372-
20 

CAYETANO DELGADO 
FRANKLIN ALEX 

DNI 46044490 

36 L4-IA-0511-
20 

JUDA PERU S.A.C. RUC 20604172170 

37 L4-IA-0144-
20 

LETURIA CHUMPITAZI 
JOSE ANTONIO 

DNI 06275546 

38 L4-IA-0732-
20 

ANGULO LLERENA 
ADRIAN VICTOR 

DNI 06723692 

39 L4-IA-0012- ASOCIACION EDUCATIVA RUC 20517628515 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 6LVTN0D 

20 PROMOTORA DE MUSICA, 
ARTE Y SONIDO 
APROMAS 

40 L4-IA-0052-
20 

HOYOS GUZMAN JOSE 
FERNANDO 

DNI 06261431 

41 L4-IA-0075-
20 

NOVOA TERRY CONY 
LUCY 

DNI 09805303 

42 L4-IA-0121-
20 

MORENO SERPA MIRIAM 
PATRICIA 

DNI 40609700 

43 L4-IA-0162-
20 

V.A.J. PRODUCCIONES 
E.I.R.L. 

RUC 20565215851 

44 L4-IA-0156-
20 

ALOR SALDAÑA HAROLD 
JOEL 

DNI 46407826 

45 L4-IA-0194-
20 

CHAVEZ CABRERA VILMA DNI 07741594 

46 L4-IA-0170-
20 

LEON TABOADA ROSALIZ 
YANET 

DNI 45977228 

47 L4-IA-0231-
20 

HTA MANAGEMENT 
E.I.R.L. 

RUC 20603012403 

48 L4-IA-0238-
20 

ROJAS CARPIO ALEXIS 
EMERSON 

DNI 09678875 

49 L4-IA-0221-
20 

CERNA ORBEGOSO 
FRESCIA 

DNI 43341905 

50 L4-IA-0285-
20 

DIAZ TAPIA DEINER 
DANNY 

DNI 45679013 

51 L4-IA-0356-
20 

FERNANDEZ MARTINEZ 
LUZ ADRIANA 

DNI 46514786 

52 L4-IA-0424-
20 

PILLMAN ZAMUDIO 
MARSHA NICOLE 

DNI 44076517 

53 L4-IA-0427-
20 

ENCORE 
PRODUCCIONES S.A.C. 

RUC 20478053500 

54 L4-IA-0354-
20 

ASOCIACION CULTURAL 
YAWAR CHICCHI 

RUC 20546964770 

55 L4-IA-0480-
20 

CHAVARRI AGUIRRE 
FRANCO MARCIAL 

DNI 46361208 

56 L4-IA-0419-
20 

MERCADO DIAZ 
NAPOLEON RICARDO 

DNI 45402803 

57 L4-IA-0516-
20 

ANICAMA GOMEZ 
WALTER ANTONIO 

DNI 09013997 

58 L4-IA-0559-
20 

BARRETO MARIN DAVIES 
ROLAND 

DNI 25769727 

59 L4-IA-0569-
20 

MORALES LLAMACACHO 
JUAN ANDRES 

DNI 43319280 

60 
L4-IA-0357-
20 

GILGAL PRODUCCIONES 
SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA 

RUC 20547531958 

61 L4-IA-0636-
20 

BAZALAR GONZALES 
RENZO HECTOR 

DNI 47599315 

62 L4-IA-0481-
20 

BRAVO ZARATE JUDIT 
ANGELICA 

DNI 43504903 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 6LVTN0D 

63 L4-IA-0750-
20 

TOVAR CORDOVA MY 
LADY PASCUALA 

DNI 45940495 

64 L4-IA-0783-
20 

PACHECO LOPEZ JESUS 
ALEXANDER 

DNI 41031247 

65 L4-IA-0088-
20 

OÑATE SALGADO MIXY 
COROMOTO 

CEE 001859167 

66 L4-IA-0211-
20 

ESTEBAN SOTO ALEX 
ROMARIO 

DNI 72202999 

67 L4-IA-0252-
20 

JORDAN OLMOS LINDA 
STHEFANNY BERENICE 

DNI 70259242 

68 L4-IA-0250-
20 

LAPA ANGULO KATTY 
MARIBEL 

DNI 74228117 

69 L4-IA-0467-
20 

HUAMAN BOLUARTE 
WASHINGTON 

DNI 31186802 

70 L4-IA-0669-
20 

ROJAS VILLALOBOS 
REINALDO ALDEN 

DNI 40930024 

71 L4-IA-0407-
20 

CUESTAS CHACON 
SEGUNDO EDILBERTO 

DNI 07185572 

72 L4-IA-0671-
20 

SANCHEZ SANTAMARIA 
ERIBERTO RONALD 

DNI 40244753 

73 L4-IA-0689-
20 

PEÑAFIEL VARDA JORGE 
ALEXANDER 

DNI 42716861 

74 L4-IA-0190-
20 

MANTILLA ISUIZA 
MANUEL ELEODORO 

DNI 41312571 

75 L4-IA-0140-
20 

CASARO BALAREZO 
JULIO CESAR 

DNI 16769541 

76 L4-IA-0691-
20 

GAITAN RUBIO OMAR ALI DNI 48094963 

77 L4-IA-0680-
20 

CHIPANA RAMOS IVAN 
ANDY 

DNI 71481298 

78 L4-IA-0712-
20 

HURTADO DELGADO 
HORACIO 

DNI 41848367 

79 L4-IA-0742-
20 

FLORES RUIZ VIRGINIA 
EMPERATRIZ 

DNI 09977692 

80 L4-IA-0677-
20 

VILLAGOMEZ RAEZ 
VICTOR MANUEL 

DNI 09151188 

81 L4-IA-0177-
20 

VILLAR AQUISE MOISES 
DOMINGO 

DNI 01231137 

82 L4-IA-0135-
20 

TERAN SOSA DEIVIS 
ORLANDO 

DNI 40462444 

83 L4-IA-0544-
20 

UP CREATIVOS S.A.C RUC 20451811038 

84 L4-IA-0486-
20 

FERNANDEZ CARTAGENA 
LUCILA 

DNI 09353877 

85 
L4-IA-0387-
20 

ORQUESTA 
INTERNACIONAL NEW 
POINT S.A.C 

RUC 20603872631 

86 L4-IA-0355-
20 

ZEGARRA PONCE 
ALBERTO MANUEL 

DNI 40614129 

87 L4-IA-0344- ROMERO CALDERON DNI 44485489 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 6LVTN0D 

20 EDWIN 

88 L4-IA-0082-
20 

NUÑEZ FIESTAS JORGE 
LUIS 

DNI 41051606 

89 L4-IA-0132-
20 

CONTRERAS RAMOS 
ABEL CRISTIAN 

DNI 72238171 

90 L4-IA-0634-
20 

MEJIA COCA LEONCIO 
JOSE 

DNI 40822660 

91 L4-IA-0188-
20 

MACEDA MONTOYA 
PACO 

DNI 42332387 

92 L4-IA-0284-
20 

MENDOZA HIRATA ANGIE 
HARUMI 

DNI 77179112 

93 L4-IA-0313-
20 

HIRATA BELTRAN 
CARMEN TERESA 

DNI 18196422 

94 L4-IA-0175-
20 

ÑAUPA CCALLO CONNY 
WORIS 

DNI 29651801 

95 L4-IA-0003-
20 

3S DESIGN SAC RUC 20553003301 

96 L4-IA-0069-
20 

CENTRO DE EDUCACION 
DIGITAL S.A.C. 

RUC 20550307406 

97 L4-IA-0019-
20 

AMAPOLAY FILMS E.I.R.L. RUC 20602897720 

98 L4-IA-0496-
20 

LUPA MEDIA E 
INTERACTIVA SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA 

RUC 20565630831 

99 L4-IA-0726-
20 

VASQUEZ PASTOR ERLIC 
EDUARDO 

DNI 23959709 

100 L4-IA-0483-
20 

TOTORA PRODUCCIONES 
E.I.R.L. 

RUC 20482615318 

101 L4-IA-0071-
20 

MANYA SALAS JUAN 
JESUS 

DNI 10819139 

102 L4-IA-0046-
20 

UNYEN VELEZMORO 
VICTOR NOLBERTO 

DNI 32777662 

103 L4-IA-0094-
20 

GUEVARA PAREDES 
MARIO 

DNI 23842251 

104 L4-IA-0105-
20 

MOSCOSO BRICEÑO 
JONATHAN ISAAC 

DNI 32975366 

105 L4-IA-0100-
20 

GARCIA ANGULO DARIO DNI 01033929 

106 L4-IA-0334-
20 

URETA URETA JORGE 
JUAN PEDRO 

DNI 46241456 

107 L4-IA-0416-
20 

VALERIANO SAAVEDRA 
ANGEL CHARLIE 

DNI 47429035 

108 L4-IA-0474-
20 

CAMUS SANCHEZ JUAN 
REYNALDO 

DNI 33431897 

109 L4-IA-0523-
20 

MORAN SALAZAR 
MARTHA DORIS 

DNI 25790978 

110 L4-IA-0586-
20 

FLORES ESCUDERO 
PAUL FRANCISCO 

DNI 10689456 

111 L4-IA-0479-
20 

LEON CARRASCO 
FRANCISCO ADRIANO 

DNI 10246452 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 6LVTN0D 

112 L4-IA-0184-
20 

EDITORIAL 
TROTAMUNDOS E.I.R.L. 

RUC 20604347310 

113 L4-IA-0338-
20 

GONZALES DEL VALLE 
SIMONS LUCIANA 

DNI 74647981 

114 L4-IA-0715-
20 

CARRION ORDERIQUE DE 
JARA MARITTA 
ELIZABETH 

DNI 42121384 

115 L4-IA-0774-
20 

MEZA CARDENAS 
MAXIMO DANTE 

DNI 08756165 

 
Artículo Segundo.- Remitir copia de la presente Resolución Directoral al Comité 

Independiente de Evaluación. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 
 

 
 

 
 
 
 
 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000213-2020-DGIA/MC
	2020-08-09T12:47:30-0500
	San Borja
	ALFARO ROTONDO Santiago Maurici FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




